Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2020

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

a oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal, para que, através do setor competente, informe a

esta Casa Legislativa sobre a possibilidade de não prosseguir com o processo de reintegração

de posse da área pública do Sistema de Lazer do Jardim Thomaz Guedes, que implicará no

despejo de mais de 30 famílias que ali residem, durante o período em que perdurar a

pandemia do novo coronavírus (Covid-19) em nossa cidade. No caso de impossibilidade, a

Prefeitura pretende providenciar o realojamento ou aluguel social para todas essas famílias?

J U S T I F I C A T I V A

Em conversa com cidadãos e cidadãs de nossa cidade, recebemos a informação de que

mais de 30 famílias de nossa cidade que não possuem residência e estão abrigadas na área

pública denominada Sistema de Lazer do Jardim Thomaz Guedes foram intimidas pela Justiça

devido a um processo impetrado contra elas pela Prefeitura Municipal, pugnando a

reintegração de posse dessa área, que culminará no despejo de todas essas famílias.

Ocorre que, como é de conhecimento geral, estamos vivenciando uma pandemia

mundial, que tem ceifado a vida de muitos cidadãos e cidadãs de nossa cidade, sendo a

recomendação geral para conter a propagação desse vírus que a população permaneça o

máximo possível em suas residências, sendo, portanto, o pior momento possível para a

Prefeitura Municipal determinar o despejo de tantas famílias, que ficarão sem nenhum lugar

para morar, passando a viver nas ruas, expostas à contaminação.

Assim sendo, é medida de extrema necessidade que o Poder Público Municipal, se

possível, evite que essa reintegração de posse ocorra enquanto perdurar a pandemia da Covid-

19 ou, caso isso ocorra, providencie imediatamente abrigo para essas famílias.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Portanto, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar os atos da administração

pública, assim como objetivando garantir a vida, saúde e dignidade da população do nosso

município e para que, quando indagados, tenhamos subsídios para dialogar com os cidadãos e

cidadãs, encaminhamos o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 21 de agosto de 2020.

(assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

http://www.camaratatui.sp.gov.br/